
D                L 
 

 
 
 

 

 

IÁRIO OFICIA  

Município de Esperantinópolis 

 

 

 

SUMÁRIO 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................ 1 

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO............................................... 1 

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO............................................... 1 

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO............................................... 1 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ........................... 2 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................ 2 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 01.2312.019/2020, TOMADA DE 

PREÇO Nº 019/2020. PARTES: O Município de Esperantinópolis-MA, 

através da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Habitação e 
Transportes e a Empresa MEARIM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

EIRELI, CNPJ: 05.001.016/0001-32, sediada na Rua Genésio 

Carvalho, nº 85, Bairro: Centro, CEP: 65.750-000, 

Esperantinópolis/MA, OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em serviços de obras e engenharia para manutenção de pontes e bueiros 

no município de Esperantinópolis/MA, de interesse da Secretaria 

Municipal de Obras Públicas, Habitação e Transporte, mediante o 

regime de empreitada por preço global. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR: R$ 237.781,19 

(duzentos e trinta e sete mil setecentos e oitenta e um reais e dezenove 

centavos). VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato será de 315 

(trezentos e quinze) dias corridos, a partir da data da assinatura, 
podendo tal prazo ser prorrogado nas hipóteses elencadas no parágrafo 

primeiro do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.  DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA. 0212 – Sec. Obras, Habitação e Transporte. 26 782 

0124 1.067 – Construção e Recuperação de Pontes. 4.4.90.51.00 – 
Obras e instalações. SIGNATÁRIOS: Sueldo Sankly de Freitas 

Formiga, pela contratante e a Sra. MARIA VANDEILDE SILVA 

LIMA, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 23 de Dezembro de 

2020. 
 

 

 

Esperantinópolis – MA, 23 de Dezembro de 2020. 
 

 

__________________________________________________________

_ 
Sueldo Sankly de Freitas Formiga, 

Portaria nº 442/2017 de 09/06/2017 

Secretario Municipal de Obras Públicas, Habitação e Transporte 
Responsável legal da CONTRATANTE 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO. NÚMERO DO 

ADITIVO AD/01. 01.2209.002/2020, CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 002/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ESPERANTINOPOLIS - MA, através da Secretaria Municipal de Saúde 
e Saneamento neste ato representado pelo Sr. Joelson Ribeiro Bezerra.  

CONTRATADO: A.O. ALVES, representada pelo Sr. ALLAN 

OLIVEIRA ALVES. Clausula segunda – DA ALTERAÇÃO: De 
acordo com o art 57, inciso II da lei 8666/93, fica prorrogado o contrato 

n° 01.2209.002/2020 de prestação de serviço, resultante do chamamento 

público n° 002/2020, por mais 03 (três) meses. PRAZO: O prazo 

máximo previsto para execução dos serviços, objeto deste aditivo, serão 
de 03 (três) meses a ser contado a partir da emissão da Ordem de 

Serviço. BASE LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e 

suas alterações. DATA DE ASSINATURA: 22/12/2020. Joelson 

Ribeiro Bezerra. Secretário Municipal de Saúde e Saneamento.  
 

 

 

 
______________________________________ 

Joelson Ribeiro Bezerra 

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento 

  Portaria nº 039/2020 
 

 

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO. NÚMERO DO 

ADITIVO AD/01.02.2109.002/2020 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

002/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ESPERANTINOPOLIS - MA, através da Secretaria Municipal de Saúde 

e Saneamento neste ato representado pelo Sr. Joelson Ribeiro Bezerra.  

CONTRATADO: A.Z ARRUDA IBIAPINA, CNPJ SOB Nº 

28.684.156/0001-58, representada pela Sra. ANA ZILDA ARRUDA 

IBIAPINA. Clausula segunda – DA ALTERAÇÃO: De acordo com 

o art 57, inciso II da lei 8666/93, fica prorrogado o contrato n° 

02.2109.002/2020 de prestação de serviço, resultante do chamamento 

público n° 002/2020, por mais 03 (três) meses. PRAZO: O prazo 
máximo previsto para execução dos serviços, objeto deste aditivo, serão 

de 03 (três) meses a ser contado a partir da emissão da Ordem de 

Serviço. BASE LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e 

suas alterações. DATA DE ASSINATURA: 23/12/2020. Joelson 
Ribeiro Bezerra. Secretário Municipal de Saúde e Saneamento.  

 

 

 
 

______________________________________ 

Joelson Ribeiro Bezerra 

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento 

  Portaria nº 039/2020 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO 

 

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO N° AD/ 

04.0204.006/2020. PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ESPERANTINOPOLIS - MA, através da Secretaria Municipal de Saúde 

e Saneamento, neste ato representada pela Sr. JOELSON RIBEIRO 

BEZERRA.  CONTRATADO: MANOEL MESSIAS M DE JESUS, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 20.284.836/0001-72, com sede na Rua Walter 

ANO VII, ESPERANTINÓPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEGUNDA - FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2020, PAG 01/02 

TERCEIROS 



2/2 
 
 

 

ANO VII, ESPERANTINOPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEGUNDA - FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2020 

Sousa, n°383, Bairro: São Sebastião Esperantinópolis/MA, CEP: 

65.750-000 neste ato representa pelo Sr. MANOEL MESSIAS 

MENDES DE JESUS, CPF: 927.174.383-00.OBJETO: Contratação de 

Empresa especializada na Prestação de serviço de locação de 
equipamentos de rede de comunicação digital sem fio (wireless) e 

provimento de Internet Banda Larga para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento da Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis/MA. VALOR: Contrato é de R$ 2.610,00 (dois mil 
seiscentos e dez reais), no qual importa 20% do valor original 

contratado, executando-se os serviços no período de 02 (dois) meses. 

BASE LEGAL: art. 65, Paragrafo 1°, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas 

alterações. DATA DE ASSINATURA: 23/12/2020. JOELSON 
RIBEIRO BEZERRA. Secretário Municipal de Saúde e Saneamento.  

 

Esperantinópolis-MA, 23 de Dezembro de 2020. 

 
 

_________________________________________ 

Joelson Ribeiro Bezerra 

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento 

Portaria: 039/2020 

 

 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 016/2020 

 

ASSUNTO: Aquisição de Material permanente para unidade hospitalar 
Santa Marta de interesse da Secretaria Municipal de Saúde e 

Saneamento/ Fundo Municipal de Saúde no Município de 

Esperantinópolis-MA. 

         

Ratifico para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à 

vista do Parecer emitido pela Assessoria Jurídica, a Dispensa de 

Licitação nº 016/2020, fundamentada no inciso II, do art. 24 da lei supra, 

cujo objeto é a Aquisição de Material permanente para unidade hospital 
Santa Marta de interesse da Secretaria Municipal de Saúde e 

Saneamento/ Fundo Municipal de Saúde no Município de 

Esperantinópolis-MA, no valor global de R$ 45.930,00 (quarenta e cinco 

mil novecentos e trinta reais), tendo como vencedor a Empresa: 
R.L.MOURA COMERCIO E  SERVIÇOS, inscrito no CNPJ: 

12.646.631/0001-61, com Endereço na Rua Itapecuru, n°01, Sala 1, 

Centro, CEP: 65.690-000, Centro, Colinas- MA. 

 
Esperantinópolis/MA, 16 de dezembro de 2020. 

 

 

 
___________________________________ 

Joelson Ribeiro Bezerra 

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento 

Portaria: 039/2020 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 18.0712.016/2020. DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 016/2020 PARTES: Município de Esperantinópolis, 

por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento/Fundo 

Municipal de Saúde, e a pessoa jurídica: R.L.MOURA COMERCIO E  
SERVIÇOS, inscrito no CNPJ: 12.646.631/0001-61. OBJETO: 

Aquisição de Material permanente para unidade hospitalar Santa Marta 

de interesse da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento/ Fundo 

Municipal de Saúde no Município de Esperantinópolis-MA.BASE 

LEGAL: art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93, e demais legislações 

correlatas. VALOR: R$ 45.930,00 (quarenta e cinco mil novecentos e 

trinta reais)VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato 

será a partir da data da assinatura deste instrumento, até 31/12/2020, 
podendo ser prorrogado nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 

1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA0209 – Fundo Municipal de 

Saúde -10 122 0004 1.042 – Aquisição de Equipamentos para Rede 

Hospitalar-4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 

Permanente.SIGNATÁRIOS: Joelson Ribeiro Bezerra - Secretário 

Municipal de Saúde e Saneamento Contratante e Rodrigo Lopes Moura 

pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2020. 
 

Esperantinópolis– MA, 18 de dezembro de 2020. 

 

 
 

_____________________________________ 

Joelson Ribeiro Bezerra 

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento 
Portaria: 039/2020 

 

 

 

 


